[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.10.2021                                                                                                       № 46
хутор Харьковский
Об утверждении основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Харьковского сельского поселения  Лабинского района на 2022 год
В целях подготовки бюджета Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2022 год, руководствуясь п.42 главы 18 решения Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района  от 11 декабря 2012 года  № 119/52 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Харьковском сельском  поселении  Лабинского района»,                    п о с т а н о в л я ю:
        1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой  политики на 2022 год (прилагается).
       2. Администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики при формировании бюджета Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2022 год.
       3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации
Харьковского сельского поселения
Лабинского района                                                                               Е.А. Дубровин

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                к постановлению администрации
                                                            Харьковского сельского

                                                                     поселения Лабинского района

                                                           от 27.10.2021 № 46
Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Харьковского сельского поселения
Лабинского района на 2022 год
1. Общие положения
    Основные направления разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учётом приоритетов, сформулированных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Cобранию Российской Федерации от 15 января 2020 г., указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, государственных программ Российской Федерации  и иных документов государственного стратегического планирования, содержат основные цели, задачи и приоритеты бюджетной и налоговой политики Харьковского сельского поселения Лабинского района (далее - бюджетная и налоговая политика) на предстоящий период в сфере формирования доходного потенциала, расходования бюджетных средств, межбюджетных  отношений, муниципального долга и контроля за использованием бюджетных средств.
       Бюджетная политика на 2022 год направлена на достижение стратегических целей развития страны: повышение благосостояния населения, уменьшения бедности на основе динамичного и устойчивого экономического роста. В этой связи важнейшей целью бюджетной политики на предстоящий год и среднесрочную перспективу является сохранение макроэкономической устойчивости и решения следующих задач:

       - комплексный учет бюджетных последствий проводимых структурных преобразований в экономике и социальной сфере;
      - активизация работы по совершенствованию механизма программно-целевых методов при планировании и осуществлении бюджетных расходов;

      - распределение бюджетных ресурсов между главными распорядителями бюджетных расходов, исходя из поставленных перед ними целей;

      - совершенствование механизма государственных закупок.

      Особенность формирования расходов предстоящего года обусловлены вступлением в силу с января 2006 года Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации которого, местное самоуправление по своим полномочиям разделено на два уровня: поселенческий и районный.

       Общим условием при формировании проекта расходов местного бюджета на 2022 год явилось последовательное повышение заработной платы отдельным категориям работников социальной сферы до уровней, которые были установлены указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года           № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»  и другими принятыми решениями. При этом темпы повышения среднего уровня оплаты труда должны будут увязываться с оптимизационными мероприятиями, направленными на повышение эффективности в соответствующих отраслях, исполнение положений Федерального закона от 8 мая 2010 года   № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»
2. Главные итоги бюджетной политики
        Основным направлением бюджетной политики в 2021 году стал краткий анализ структуры расходов поселения в текущем финансовом году: выполнены все публичные обязательства.
Расходы местного бюджета на 2021 год осуществлялись исходя из следующих основных подходов:

1) оптимизации расходов:

          2) сокращение расходов по отдельным мероприятиям в целях обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения.

С целью эффективного управления бюджетными ресурсами, комплексного и системного решения общественно значимых задач реализовывались долгосрочные краевые и ведомственные целевые программы. Решались конкретные задачи в отраслях социально-культурной сферы.

В 2021 году продолжен ранее определённый курс на повышение эффективности бюджетного процесса:

внедрялся программно-целевой принцип организации деятельности органов исполнительной власти;

в полном объёме в отношении всех муниципальных учреждений Харьковского сельского поселения Лабинского района реализуется Федеральный закон от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения муниципальных учреждений";

сформирована необходимая нормативная правовая база для внедрения муниципальных заданий, расширения самостоятельности и ответственности муниципальных учреждений за их выполнение;

В 2021 году продолжаются мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетной политики, реформирование финансов.

Расходы бюджета обеспечиваются исходя из действующих расходных обязательств. Социально–культурная сфера по-прежнему остаётся приоритетным направлением расходования средств. Продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы. Отдельным категориям работников Муниципального казенного учреждения культуры Харьковского сельского поселения Лабинского района «Центр культуры и досуга», перешедших на отраслевые системы оплаты труда, в соответствии с Указом президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики», производятся стимулирующие выплаты.

В Харьковском сельском поселении постоянно совершенствуется система контроля за сохранностью, экономией и рациональным использованием
бюджетных средств. Органом исполнительной власти реализуется принцип казначейского исполнения бюджета.

Заблаговременное принятие и реализация решений о бюджете, межбюджетных отношениях и иные положительные результаты проводимые администрацией Харьковского сельского поселения создали определенный запас прочности бюджета.
3. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2022 год
и среднесрочную перспективу

Исходя из единства системы государственной власти в Российской Федерации, бюджетные и налоговые приоритеты Харьковского сельского поселения Лабинского района направлены на решение общегосударственных задач, достижение стратегических целей, сформулированных в Посланиях Президента России Федеральному Собранию Российской Федерации, в программных документах, ориентирующих социально-экономическое развитие Харьковского сельского поселения Лабинского района в среднесрочной перспективе.

Для достижения указанной цели необходимо сохранять и совершенствовать механизмы, направленные на решение следующих основных задач:
1) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Харьковского сельского поселения Лабинского района;
2) расширение применения программно-целевых методов бюджетирования;

3) повышение эффективности предоставления муниципальных услуг;

4) улучшение условий для привлечения инвестиций в экономику сельского поселения.

Основными задачами налоговой политики Харьковского сельского поселения Лабинского района на очередной финансовый год является увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышение уровня собственных доходов бюджета поселения при одновременной поддержке отдельных категорий налогоплательщиков и граждан.

Решение задачи по стабильному поступлению доходов в бюджет будет обеспечено за счёт сложившейся в поселении экономики, которая обеспечивает широкую базу налогообложения и стабильные налоговые поступления.

      Источником роста поступлений в бюджет должно также стать повышение качества налогового администрирования.

Следует продолжить работу по контролю за достоверностью налоговой базы с фонда оплаты труда. Это будет способствовать не только выявлению резервов роста налога на доходы физических лиц, но и являться основой роста реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищённости населения.

Важный резерв роста налоговых и неналоговых поступлений заключён в сокращении задолженности по платежам в бюджетную систему. Комплексные  мероприятия, направленные на укрепление платёжной дисциплины налогоплательщиков,  должны осуществляться главными администраторами доходов во взаимодействии с федеральными органами государственной власти на постоянной основе. Необходимо усилить уровень ответственности главных
администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет и снижение недоимки по администрируемым платежам.

Другим направлением повышения доходной части бюджета должна стать оптимизация  установленных законодательством льгот по местным налогам. В 2022-2024 годах должен быть продолжен мониторинг эффективности применения налоговых льгот, установленных местным законодательством.

С целью получения дополнительных доходов потребуется принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района и рост инвестиционной привлекательности поселения, включая работу:

по повышению эффективности использования земельных ресурсов Харьковского сельского поселения Лабинского района, в том числе посредством оформления права собственности Харьковского сельского поселения Лабинского района на земельные участки, и дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

по обеспечению эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности Харьковского сельского поселения Лабинского района, посредством повышения качества контроля за его использованием, выявлением неиспользуемого имущества и принятием мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду.

Устойчивый рост экономики и благосостояния жителей Харьковского сельского поселения Лабинского района является приоритетной задачей бюджетной и налоговой политики. В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, безусловного выполнения расходных обязательств, повышения эффективности бюджетных расходов предусматривается принятие мер по следующим направлениям:

 1. Активизация работы по совершенствованию механизмов применения программно-целевых методов при планировании и осуществлении бюджетных расходов.

 2. Разработка среднесрочного финансового плана Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2022,2023-2024 годы осуществлена исходя из необходимости создания условий для обеспечения предсказуемости и преемственности бюджетной и налоговой политики, безусловного исполнения бюджетных обязательств.

В нем предусматривается раздельное отражение действующих и вновь принимаемых расходных обязательств. Действующие обязательства будут определяться на основе реестра расходных обязательств Харьковского сельского поселения. Новые обязательства принимаются администрацией поселения исходя из приоритетов социально-экономической политики и отражаются в докладах  о результатах и основных направлениях деятельности.

3.Оптимизация и повышение эффективности действующей в Харьковском сельском поселении Лабинского района системы финансового контроля.

Внешний контроль за исполнением местного бюджета, организация работы местных органов исполнительной власти по внутреннему контролю, а
также соблюдением налогового бюджетного законодательства органами самоуправления должен обеспечиваться:

-контрольно-счетной палатой администрации муниципального образования Лабинский район не реже одного раза в год;

- финансовым управлением администрации муниципального образования Лабинский район осуществляется предварительный и текущий контроль этих вопросов в рамках исполнения местного бюджета.

4.Основные принципы построения межбюджетных отношений
Развитие взаимоотношений с краевыми органами государственной власти должно быть по прежнему направлено на активное привлечение в бюджет поселения средств федерального и краевого бюджетов, в том числе в целях реализации федеральных и краевых целевых программ.
Выравнивание бюджетной обеспеченности предусматривает выделение дотаций из районного фонда финансовой поддержки.

Для распределения дотаций предусмотрена оценка налогового потенциала собственных доходов Харьковского сельского поселения Лабинского района с корректировкой на индекс бюджетных расходов. Эта оценка должна производиться по основным доходным источникам методом репрезентативной средней ставки исходя из оценки развития налоговой базы в планируемом году, то есть  межбюджетные будут строиться исходя из среднего по муниципальному образованию уровня собираемости налогов, это создаст дополнительный стимул к мобилизации доходов. Индекс бюджетных расходов отразит объективные факторы, влияющие на стоимость предоставления бюджетных услуг в поселении.

В сельском поселении с 2015 года создан муниципальный дорожный фонд и утвержден порядок формирования и расходования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда. Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты (в составе прочих бюджетных ассигнований) будут зачисляться в бюджет поселения по установленному нормативу, и расходоваться на ремонт и содержание дорог местного значения в границах поселения.

Расходы сельского поселения на благоустройство (освещение улиц, строительство дорог, озеленение, содержание мест захоронения) предусматривается осуществлять в основном за счет субсидий из краевого фонда муниципального развития.

Предусматривается оказание дополнительной финансовой помощи местному бюджету для ликвидации возможных кассовых разрывов за счет бюджетных кредитов и дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета.

Закрепление за местным бюджетом Харьковского сельского поселения стабильных доходных источников и расходных полномочий, расширение самостоятельности органов местного самоуправления по осуществлению бюджетного процесса требуют адекватного повышения их ответственности за проводимую бюджетную политику и принятия мер по наращиванию налогового потенциала.
Решение о предоставлении услуг муниципальными учреждениями должно быть жестоко увязано органами местного самоуправления с их полномочиями, возможностями бюджета, собственными источниками.

Для решения вышеуказанных задач, стоящих перед сельским поселением и с целью повышения финансовой самостоятельности сельского поселения и эффективности реализации реформы местного самоуправления необходимо продолжить работу по повышению доли собственных доходов в общем объеме  доходов поселения.
Глава администрации
Харьковского сельского поселения
Лабинского района                                                                             Е.А. Дубровин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Харьковского сельского поселения Лабинского района

от  27.10.2021 г. № 46
«Об утверждении основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Харьковского сельского поселения  Лабинского района на 2022 год»
Проект внесен:

Глава  администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского  района                                                                         Е.А. Дубровин

Проект составлен:

Главный специалист администрации

                              М.Д. Черкашина

Проект согласован:

Ведущий специалист администрации

                                О.В. Филипченко

Заявка на рассылку: в дело

Заявку составил:
Главный специалист администрации

                              М.Д. Черкашина